
 

Atto n. 51 del 28/03/2025  Pag. 1 di 5  

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

 

 
 

N. 51  DEL 28/03/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
APPROVAZIONE PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2025 
 



 

Atto n. 51 del 28/03/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 59 del 24/03/2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2025 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• L.R. n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla L.R. n. 27 del 17/12/2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio sanitario regionale”; 

• gli Accordi Stato-Regioni n. 168 del 01/08/2007, n. 192 del 5/11/2009, n. 101 del 19/04/2012 e 
n. 14 del 2/2/2017 che hanno delineato il sistema ECM a livello nazionale; 

• D.Lgs. 81/2008 testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, integrato dagli accordi Stato 
Regioni del 21/12/2011 e del 07/07/2016; 

• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto Aziendale; 

• Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Regolamento per l'adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali; 

• Decreto n. 4749/GRFVG dell’08/02/2023 del Direttore della Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità che conferma l’accreditamento standard all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la salute (ARCS), nella qualifica di Provider ECMFVG, fino al 17/10/2027; 

• Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 di approvazione definitiva del Piano Attuativo e Bilancio 
Preventivo 2025; 

• DGR n. 2052 del 30/12/2024 di approvazione definitiva delle “Linee annuali per la gestione del 
Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2025”; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

PREMESSO che sono state effettuate 
• la ricognizione del fabbisogno formativo delle Strutture aziendali di ARCS, 
• l’individuazione delle iniziative di formazione che le Linee per la gestione del SSR citate 

assegnano, quanto alla realizzazione, ad ARCS; 
 

CONSIDERATA la responsabilità in capo ai Provider ECM regionali di predisporre la stesura del 
Piano Aziendale della Formazione da trasmettere alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il 31 
marzo di ogni anno, prevedendone l’eventuale aggiornamento entro 30 giorni dalla pubblicazione 
del Piano della Formazione Regionale; 



 

Atto n. 51 del 28/03/2025  Pag. 3 di 5  

 
RICHIAMATO il Decreto ARCS n. 47 del 21/03/2025 di “Costituzione del comitato scientifico 
provider ECM ARCS”; 

 

PRESO ATTO che in data 24/03/2025 si è svolto l’incontro con i componenti del Comitato 
Scientifico del Provider ECM ARCS, che ha validato la proposta di Piano Aziendale della Formazione 
per l’anno 2025; 

PRECISATO che il Piano Aziendale della Formazione 2025, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non esaurisce tutta la programmazione dell’attività formativa 
aziendale, che in parte si sostanzia anche con la partecipazione ad iniziative formative esterne. 
Ulteriori fabbisogni formativi potrebbe manifestarsi nel corso dell’anno a seguito della 
formulazione di nuovi obiettivi aziendali, regionali e nazionali o dall’entrata in vigore di nuove 
disposizioni normative; 

RITENUTO di inviare il presente decreto alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisano conflitti di interessi; 

DATO ATTO che il presente Piano andrà integrato con le attività delegate dalla Direzione centrale 
Salute, politiche sociali e disabilità previste con il Piano regionale della Formazione; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari a € 35.915,84 € trova copertura 
nell’attribuzione del budget di cui al Decreto di ARCS n. 50 del 28/03/2025 di approvazione 
definitiva del Piano Attuativo e Bilancio Preventivo 2025; 

 
 

PROPONE 

1. di approvare il Piano Formativo Aziendale 2025, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto e di prevederne l’eventuale aggiornamento entro 30 giorni dalla pubblicazione del 
Piano della Formazione Regionale; 

2. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

      

http://ss.mm/�


 

 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Paola De Lucia 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 59 del 24/03/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Paola De Lucia 



 

Atto n. 51 del 28/03/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale del 20.12.2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che il parere del Direttore dei Servizi Socio Sanitari non viene acquisito per assenza 
giustificata dello stesso; 
 

DECRETA 

1. di approvare il Piano Formativo Aziendale 2025, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto e di prevederne l’eventuale aggiornamento entro 30 giorni dalla pubblicazione del 
Piano della Formazione Regionale; 

2. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii              

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Direttore generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 
 
 

Elenco allegati: 
1 RELAZIONE e PFA 2025.pdf 
 

http://ss.mm/�

	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-03-28T14:45:34+0100




